PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 53/2015
“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Francisco Geraldo dos Santos Falcão, e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Francisco Geraldo dos Santos Falcão, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2015.
___________________________

Vereador

Adriano Camargo Antonio

(Gordo Cardoso)-PSDB
gordocardoso@hotmail.com
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores

Apresento aos Digníssimos Pares para apreciação e efetiva aprovação o expresso projeto de decreto trazido a esta Casa de Leis.
O senhor Francisco Geraldo dos Santos Falcão, nasceu no dia 18/06/1956, no município de Beberibe, no Ceará.
Mudou-se para Itapevi em 1993, residindo à Rua Levi Matheus Garcia, número 195, na Vila Doutor Cardoso. Sendo comumente conhecido como “Ceará”.

Seu Francisco é casado com a senhora Hosana Alves da Costa Falcão, tem três filhos, a saber: Carlos Henrique da Costa Falcão; Maria Elisangela da Costa e Dalmo da Costa Falcão.
Trata-se de uma figura de referencia local benquista por todos.  “Ceará” possui um comercio, na Vila Doutor Cardoso, denominado Lanchonete Falcão.

Assim, a intenção deste título é reconhecer este cidadão exemplar. O comerciante, o marido e o pai, que sempre lutou para o melhor de sua comunidade.
Pelo exposto, tendo em vista a significativa relevância, conclamo os Nobres Vereadores para aprovação do presente projeto de decreto.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2015.
___________________________

Vereador

Adriano Camargo Antonio

(Gordo Cardoso)-PSDB
gordocardoso@hotmail.com